

Folkeoplysningsudvalgets møde den 21. september 2016

Mødelokale F2 kl. 16.00

Referat

39 Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Godkendt.

40 Meddelelser

Sagsfremstilling

- Møde mellem Folkeoplysningsudvalget og Fritidsudvalget onsdag den 2. november kl. 16.00.
- Status på arbejdet med udarbejdelse af oplæg til nye retningslinjer for bookning af lokaler og baner.
- Status på arbejdet med udarbejdelse af oplæg til nye retningslinjer for tilskud til aftenskolerne.

Beslutning

Taget til efterretning.

41 Folkeoplysningsområdet økonomi

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven.

Sagsfremstilling

Sekretariatet vil på mødet give en orientering om folkeoplysningsområdets økonomi pr. september 2016.

Aktuel økonomioversigt udleveres på mødet.

Indstilling

Kultur- og fritidssekretariatet fremsender sagen til orientering for Folkeoplysningsudvalget.

Beslutning

Taget til efterretning.

42 Budget 2017

Lovgrundlag

Lov om kommuners styrelse kap. V.

Sagsfremstilling

Byrådet har vedtaget rammer og proces for budget 2017. Målet med processen er at sikre et driftsoverskud, der ud over den løbende drift også sikrer en fortsat sund og stabil økonomisk udvikling og kan finansiere de anlæg, Byrådet ønsker.

En af de store opgaver for Byråd og fagudvalg bliver at finde budgetforbedringer for 1,2 % årligt af budgettet - eller hvad der svarer til 70 mio. kr. fra 2017 til 2019.

Der er i handlingskataloget beskrevet forslag for i alt 102 mio. kr.

Der er i år følgende fokusområder i forbindelse med budgettet:

- Sammenhængende borgerforløb
- Digitalisering
- Indkøb og konkurrence
- Specialskoleområdet
- Udvikling af tilbud til unge der ikke umiddelbart har forudsætninger for at påbegynde en ungdomsuddannelse.

Økonomiudvalget har fastlagt en tidsplan og proces for udarbejdelse af budget 2017 samt overslagsårene 2018-2020 og efterlyser samtidig gode idéer, som borgerne kan byde ind med frem til 27. april via kommunens hjemmeside. Det samlede budgetmateriale kan ligeledes ses på kommunens hjemmeside.

De væsentligste tidspunkter for Folkeoplysningsudvalget er følgende:

- 1. september: Økonomiudvalgets 1. behandling af budget 2017.
- 8. - 28. september: Høringsperiode.
- 8. september: Byrådets 1. behandling af budget 2017.
- 15. september: Borgermøde.
- 30. september kl. 18.00: Frist for fremsendelse af ændringsforslag.
- 6. oktober: Økonomiudvalgets 2. behandling af budget 2017.
- 12. oktober: Byrådets 2. behandling af budget 2017.

Folkeoplysningsudvalget kan drøfte ønsker til aktiviteter i regi af Folkeoplysningsområdet med henblik på budget 2017 og overslagsårene.

Fortsat sagsfremstilling til mødet den 21. september 2016

Økonomiudvalget har udsendt budgetforslag i høring i perioden 8. - 28. september 2016.

På Kommunens hjemmeside kan [det samlede høringsmateriale](#) læses.

Indstilling

Kultur- og fritidssekretariatet indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

1. Udvalget drøfter budget 2017.

Historik

Folkeoplysningsudvalget 16. marts 2016, pkt. 21:

Budget 2017 drøftet.

Fraværende:

Verner Larsen, Erik Zangenberg deltog som suppleant.

Beslutning

Folkeoplysningsudvalget fremsender høringssvar.

43 DDS Grevinde Danner Gruppen ansøgning om ekstra lokaletilskud 2016

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven § 15 og § 25

Sagsfremstilling

DDS Grevinde Danner Gruppe har indsendt ansøgning om lokaletilskud for 2016.

Foreningen har i alt 123 medlemmer, hvoraf 21 er ledere over 25 år.

Spejderne har i 2015 haft en stigning i lokaleudgifterne på grund af øgede vedligeholdelsesudgifter til Vængetvej 59 i Jægerspris. Herudover har spejderne købt nabogrunden med tilhørende hytte på Vængetvej 57.

Vængetvej 59:

Der har været øgede udgifter til opvarmning og belysning, skatter og afgifter samt vedligeholdelse. Især er vedligeholdelsesudgifterne steget. Spejderne begrundede de øgede udgifter sådan:

Opvarmning og belysning: Idet der var et meget lavt forbrug i 2013, har DONG sat forbruget for lavt i 2014 og 2015.

Skatter og afgifter: Digelauget har opkrævet et ekstraordinært beløb på 2.500 kr. på grund af oversvømmelsen.

Vedligeholdelse: På grund af udbedring af råd-skade i de fleste af rummene i bygningen, har der været ekstra udgifter til istandsættelse af gulv og vægge.

I henhold til Folkeoplysningsbekendtgørelsens § 15, stk. 1c, kan der ydes lokaletilskud til almindelig vedligeholdelse. Spejdernes udgifter til vedligeholdelse er fra 2014 til 2015 steget med 21.000 kr. Det skal derfor vurderes hvorvidt de ekstra udgifter ekstraordinært kan indgå i dette års lokaletilskudsberegning eller om spejderne skal anvises andre steder for ansøgning om tilskud til det pågældende formål, f.eks. spejderfacilitetspuljen, hvor der kan søges om midler til energirenovering af spejderhytter.

Hvis spejdernes ekstraudgifter til renovering (vedligeholdelse) indgår i tilskudsberegningen, vil det kunne udløse et lokaletilskud på 12.000 kr. mere i forhold til tidligere år. I 2015 modtog DDS Grevinde Danner Gruppen et lokaletilskud på 36.510 kr..

Vængetvej 57:

Spejderne har købt ejendommen pr. 1. juli 2015.

Hvis ansøgningen om tilskud til Vængetvej 57 imødekommes, vil det betyde et ekstra tilskud på 21.000 kr. årligt.

I henhold til Folkeoplysningslovens § 25 stk. 5, nr. 4 kan udvalget træffe beslutning om, at der ikke ydes tilskud til driftsudgifter til nye lokaler og lejrpladser, hvis de nye lokaler eller nye lejermål medfører væsentlige merudgifter kommunalbestyrelsen. Det skal derfor vurderes, om der kan ydes tilskud til udgifter der vedrører spejdernes ny erhvervede ejendom.

Tilskud i alt

Der ansøges til Vængetvej 59 om: 12.000 kr.

Der ansøges til Vængetvej 57 om: 21.000 kr.

Samlede ansøgte tilskud: 65.000 kr.

Indstilling

Kultur- og fritidssekretariatet indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

1. Udvalget tager stilling til om de ekstra udgifter til Vængetvej 59 kan godkendes
2. Udvalget tager stilling til om der kan godkendes ekstra udgifter til lokaletilskud til Vængetvej 57

Beslutning

Godkendt.

- [Ansøgning lokaletilskud DDS Grevinde Danner Vængetvej 57 og Vængetvej 59.pdf](#)

44 Medlemsregistrering og foreningssamarbejde

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven.

Frederikssund Kommunes retningslinjer for tilskud til folkeoplysende foreninger.

Sagsfremstilling

Administrationen har siden primo 2014 været i dialog med FIK og ORI-fodbold om deres medlemsregistrering og medlemstal.

Dialogen er affødt af foreningernes ændrede medlemsregistrering som følge af klubsamarbejdet mellem de to klubber, Frederikssund Forenede Boldklubber (FFB).

FFB er et klubsamarbejde og ikke en folkeoplysende forening, hvilket betyder, at FFB reelt ikke kan have nogen medlemmer. DBU Sjælland har ligeledes været inddraget i dialogen, da FFB heller ikke i forhold til DBU's regler kan have medlemmer.

Klubsamarbejdet har imidlertid betydet, at medlemmerne under 25 år bliver indmeldt i FFB og derefter delt mellem de to foreninger, hvilket de er orienteret om ikke er lovligt, da ethvert medlem selvstændigt skal kunne tage stilling til, hvilken forening det ønsker at være medlem af og ikke være genstand for en administrativ fordeling efter indmeldelse.

Frederikssund Kommune kan udelukkende yde støtte i form af tilskud samt adgang til offentlige uden- og indendørs faciliteter til de godkendte folkeoplysende foreninger. I denne sammenhæng kan dette således kun ske i forhold til FIK og ORI, som således ikke kan videregive tildelt tid til en 3. part som FFB.

Foreningerne er blevet underlagt en grundig kontrol af medlemstallene, og der har været en tæt og konstruktiv dialog omkring registreringen af medlemmer. Det er blevet gjort klart for foreningerne, at indmeldelse skal ske til FIK eller til ORI og at man derfra kan deltage i holdfællesskabet.

Frederikssund Kommune finder de to foreningers mange aktiviteter for vigtige, og med respekt for foreningernes forskellighed ønsker kommunen fortsat at understøtte dem hver især, og dette skal naturligvis ske ud fra de gældende regler for området.

Til trods for den konstruktive dialog foreningerne imellem og mellem foreningerne og kommunen er det desværre ikke lykkedes at finde frem til en løsning, som er administrerbar for foreningerne, og som samtidig lever op til kommunens og de lovmæssige krav.

Folkeoplysningsudvalget skal derfor forholde sig til et forslag om, at der arbejdes videre på at finde en løsning, og at ORI og FIK i den mellemliggende tid bevilges tilskud for 2016 på baggrund af deres medlemsregistrering pr. 1. februar 2016, og at

foreningerne først udtages til stikprøvekontrol ét år efter ny medlemsregistreringspraksis. Derudover at FFB kan anvende de tider, der er stillet til rådighed for FIK og ORI på uden- og indendørs faciliteter, indtil en aftale er indgået.

Følgende proces er blevet meddelt til og accepteret af foreningerne:

- Pr. 1. januar 2016 skal foreningerne sikre, at alle nye medlemmer selv bestemmer, hvilken forening de melder sig ind i. Alle nuværende medlemmer administreres indtil videre som hidtil, dog således at der fortsat skal arbejdes med at finde en lovlig løsning på dette. I løbet af foråret afholdes et møde med foreningerne for en holdbar og administrerbar løsning herpå.
 - Folkeoplysningsudvalget behandler og godkender processen for løsning af udfordringer på sit møde den 20. januar 2016.
 - Fritidsudvalget orienteres om sagens status på mødet den 3. februar 2016.
 - Folkeoplysningsudvalget godkender den løsning, der er fundet på medlemsregistreringen og på anvendelse af tider i de to foreninger, på mødet den 21. september 2016.
 - Pr. 1. januar 2017 administrerer foreningerne efter den nye, godkendte aftale omhandlende medlemsregistrering og anvendelse af tildelt tid på uden- og indendørs faciliteter.
-

Fortsat sagsbehandling til Folkeoplysningsudvalgets møde 16. marts 2016.

Administrationen gav udvalget en orientering om processen i henhold til beslutningen fra mødet den 20. januar 2016.

Fortsat sagsbehandling til Folkeoplysningsudvalgets møde 18. maj 2016.

Administrationen afholdte 11. maj 2016 møde med formænd og kasserere fra FIK og ORI. På mødet orienterede foreningerne om de ændrede procedurer for indmeldelse af ny medlemmer. Dette fremgår af [FFBs hjemmeside](#) .

Dokumentation er vedlagt i bilag.

På mødet den 11. maj drøftede de to foreninger mulige procedurer for indmeldelse i de to moderklubber af eksisterende spillere i FFB. De to foreninger vil sammen udarbejde en model og fremsende denne til godkendelse hos Folkeoplysningsudvalget inden udvalgets frist i september 2016.

Fortsat sagsbehandling til Folkeoplysningsudvalgets møde 21. september 2016.

FIKs og ORIs bestyrelser har udarbejdet et brev (vedlagt som bilag) til alle der spillere i FFB-regi om valg af forening. Brevet er sendt ud til de relevante spillere samt lagt på FFBs hjemmeside den 24. august 2016 under [nyheder](#) .

I brevet bedes alle tage stilling til hvilken forening, de ønsker at være medlem af. Som svarfrist har foreningerne sat 15. september. Brevet beskriver samtidig, at spillere der ikke har valgt inden denne dato vil administrativt for lige årgange blive placeret i ORI og for ulige årgange i FIK.

For hvad angår fremadrettede indmeldelser blev folkeoplysningsudvalget orienteret på mødet 18. maj 2016 om foreningernes nye praksis for dette. Nye medlemmer vælger forening ved indmeldelse i en af foreningerne, når man tilknyttes aktivitet i FFB.

Det er Kultur- og Fritidssekretariatets vurdering, at FIK og ORI med de ovenfor beskrevne tiltag for indmeldelse i moderforeningerne for henholdsvis nye og eksisterende aktive i FFB opfylder folkeoplysningsudvalgets beslutning om medlemsregistrering.

Indstilling

Indstilling 20. januar 2016, pkt. 4:

Kultur- og fritidssekretariatet indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

1. Udvalget tager orienteringen om sagen til efterretning.
2. Udvalget godkender den foreslåede proces.
3. Udvalget godkender, at tilskud for 2016 udbetales på grundlag af foreningernes indberetninger pr. 1. februar 2016.
4. Udvalget godkender, at FFB kan anvende de tider, der er stillet til rådighed for FIK og ORI på uden- og indendørs faciliteter, indtil en aftale er indgået.

Indstilling 3. februar 2016, pkt. 6:

Kultur- og fritidssekretariatet fremsender sagen til orientering for Fritidsudvalget.

Indstilling 16. marts 2016, pkt. 18:

Kultur- og fritidssekretariatet fremsender sagen til orientering for Folkeoplysningsudvalget.

Indstilling 18. maj 2016:

Kultur- og fritidssekretariatet fremsender sagen til orientering for Folkeoplysningsudvalget.

Indstilling 21. september 2016:

Kultur- og fritidssekretariatet indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

1. FIK og ORI opfylder kravene til medlemsregistrering
2. At foreningerne kan få udbetalt deres resterende medlems- og aktivitetstilskud for 2016

Historik

Folkeoplysningsudvalget, 20. januar 2016, pkt. 4:

1. Orienteringen blev taget til efterretning.
2. Udvalget ønsker en orientering om processen på mødet den 16. marts 2016.
3. Udvalget udbetaler halvdelen af medlems- og aktivitetstilskud i første kvartal 2016. Det resterende tilskud udbetales, efter at Folkeudvalget på mødet den 21. september 2016 har godkendt den løsning, der er fundet på medlemsregistreringen og anvendelsen af tider i de to foreninger.
4. Indstillingen godkendt.

Fraværende:

Søren Højlyng, Lis Lunn deltog som suppleant.

Fritidsudvalget, 3. februar 2016, pkt. 6:

Orientering givet.

Folkeoplysningsudvalget, 16. marts 2016, pkt. 18:

Folkeoplysningsudvalget ønsker orientering om sagen på udvalgsmødet i maj måned.

Fraværende:

Verner Larsen, Erik Zangenberg deltog som suppleant.

Folkeoplysningsudvalget, 18. maj 2016, pkt. 27:

Orientering taget til efterretning.

Fraværende:

Tommy Fritzen.

Beslutning

Godkendt.

- FFB indmeldelse 2016
- Brev om Medlemsregistrering 2016 ORI-FIK FFB

45 Status Initiativpuljen

Lovgrundlag

Kriterier for ansøgning til Initiativpuljen

Sagsfremstilling

Folkeoplysningsudvalget har i 2016 disponeret 100.000 kr. til Initiativpuljen. Det blev besluttet at initiativpuljen skal anvendes til indsatsområder for integration af flygtning, hvor aktiviteter for børn og unge skal prioriteres højest. Udvalget besluttede endvidere, at der af midlerne under foreningsområdet skulle afsættes af 30.000 kr. til uddannelse i forhold til integration. Foreninger der modtager støtte fra Initiativpuljen, forpligter sig til at deltage i det uddannelsesforløb forvaltningen afholder. Det var planlagt, at uddannelsen skulle ske i to omgange: et uddannelses tilbud henholdsvis i forår og i efterår 2016.

Status på imødekommet ansøgninger til initiativpuljen ser således ud:

FIK	10.000 kr.
Taekwondo klubben	20.000 kr. (der er bevilget 2.000 kr. pr. medlem og max. op til 20.000 kr.)
Slangerup Svømmeklub	14.000 kr.

I oktober 2015 blev alle foreningerne inviteret til en informations- og debataften, med henblik på at klæde foreningerne bedre på til at tage imod flygtninge i deres foreninger. Aftens hovedpunkter var:

- Information om antal flygtninge, situation, behov, interesse for foreningsaktiviteter
- Information om foreningernes rolle i forhold til integration baseret på års erfaringer i hele landet
- Muligheder for støtte til integrationsprojekter/-aktiviteter
- Drøftelser på baggrund af oplæggene – spørgsmål og debat
- Hvad nu?

Arrangementet blev aflyst på grund af manglende tilmeldinger fra foreningerne.

Der har derfor ikke været grundlagt for at afholde et lignende arrangement i foråret 2016. Der har kun været ganske få foreninger, der er forpligtet til at deltage på grund af deres bevilling, og forventeligt ikke interesse fra øvrige foreninger i at deltage i sådan et arrangement.

De få ansøgninger til Initiativpuljen skønnes ikke at være baseret på manglende interesser eller behov. Det er Kultur- og fritidssekretariatet oplevelse, at der har været en del henvendelse - og "skæve ansøgninger" som ikke er blevet fulgt op. Eksempelvis ansøgninger fra enkeltpersoner og ikke foreninger, og foreninger der har udtrykt ønske om at søge, men som ikke har fået det gjort.

Det er Kultur- og fritidssekretariatets indtryk, at så snart der er etableret en kontakt og et medlemskab mellem de nye medlemmer med flygtningebaggrund og en forening, så fungerer det rigtigt fint. Der hvor der er brug for hjælp og støtte, det er der hvor der skal skabes viden om mulighederne (både hos de kommende medlemmer og hos foreningerne), og praktisk hjælp og støtte til kontakt.

Mange kommuner har gode erfaringer med at ansætte fritidsguider. Fritidsguidens opgaver skal tilpasses de konkrete behov, men kan eksempelvis være:

- Fritidsguiden mødes med barnet/den unge/ familie og taler om mulige fritidsaktiviteter
- Fritidsguiden hjælper med at finde ud af hvor og hvornår aktiviteten forgår
- Fritidsguiden tager kontakt til foreningen og aftaler første prøvetræning
- Fritidsguiden informerer og vejleder foreningen om ansøgning af midler til Initiativpuljen
- Alt efter behov kan fritidsguiden følge barnet/familien til første træning
- Efter en periode, kan fritidsguiden tage kontakt til barnet/familien, for at høre hvordan det går med den nye fritidsaktivitet
- Fritidsguiden kan hjælpe med at formidle til familierne, hvordan dansk foreningsliv fungerer
- Fritidsguider kan eventuelt hjælpe ved sprogbarriere (hvis fritidsguiden har særlige sprogkundskaber, eksempelvis arabisk)

Som alternativ til traditionelle kurser, ser Kultur- og fritidssekretariatet det som en mulighed, at der laves et pilotprojekt i 2. halvdel af 2016. Der ansættes to studentermedhjælper med kendskab til foreningslivet, som aflønnes af uddannelsespuljen på 30.000 kr. svarende ca. til 150 timer. Det vil kunne understøtte ansøgninger til Initiativpuljen og give nogle værdifulde erfaringer.

Indstilling

Kultur- og fritidssekretariatet indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

1. Orienteringen om status på Initiativpuljen tages til efterretning.
2. Udvalget tager stilling til, om afsatte midler til kursusvirksomhed kan anvendes til aflønning af 2 fritidsguide i 2016.

Beslutning

1. Taget til efterretning.
2. Folkeoplysningsudvalget godkendte, at de afsatte midler til kursusvirksomhed i

2016 anvendes til aflønning af 2 fritidsguider.